

**ANEXO I**

Item	Descrição	Unidade	CATMAT	Sugestão	Campus Barbacena	Campus Ava. Bom Sucesso	Campus Manhuaçu	Reitoria	Campus Santos Dumont	Requisição mínima	Requisição máxima	Orçamento Médio	Valor total
1	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO:GRANULADO, SABOR:CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONTÉM AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, VITAMINAS	Embalagem 1 kg	388006	Mil Cores ou similar	201					5	50	R\$12,66	R\$2.544,66
2	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO:PÓ, SABOR:CHOCOLATE, PRAZO VALIDADE:18 (FECHADO) MESES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS	Embalagem 800g	256046	Nescau 2.0 ou similar	200					5	50	R\$8,03	R\$1.606,00
3	ACHOCOLATADO,APRESENTAÇÃO:PÓ,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CACAU,SOLÚVEL.12% GORDURA,SEM AÇÚCAR	Embalagem 500g	362801	Viva Salute ou similar	5					1	5	R\$11,29	R\$56,45
4	AÇÚCAR, TIPO: IMPALPÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MISTURA AÇÚCAR CONFEITEIRO E AMIDO DE MILHO	Embalagem 1 kg	402835	Mix ou similar	2					1	2	R\$7,66	R\$15,32
5	AÇÚCAR, TIPO: MASCAVO, COMPOSIÇÃO: ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 100% NATURAL COM FERVURA DE MELADO	Embalagem 500g	264030	Equilibrium ou similar	1					1	1	R\$7,32	R\$7,32
6	AÇÚCAR, TIPO:CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR	Pacote 5 Kg	343582	Mais Doce ou similar	640	30	50	150	10	10	640	R\$14,62	R\$12.865,60
7	AÇÚCAR, TIPO:REFINADO, COMPOSIÇÃO:ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, APLICAÇÃO:ADOÇANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BRANCO, VALIDADE:PRAZO MÍNIMO DE 1 ANO	Pacote 1kg	301008	União ou similar	146					5	40	R\$2,76	R\$402,96
8	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: PÓ FINO E BRANCO, INGREDIENTES: SEM SACAROSE, EDULCORANTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTENTE AO CALOR	Embalagem 500g	378445	Tal e Qual ou similar	4					1	4	R\$45,72	R\$182,88
9	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, INGREDIENTES:CICLAMATO DE SÓDIO,TIPO: DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BICO DOSADOR	Frasco 100 ml	304969	Zero Cal ou similar	20					1	20	R\$4,86	R\$97,20
10	ADOÇANTE,ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO,INGREDIENTES:ADOÇANTE,ASPECTO FÍSICO LIQUIDO,INGREDIENTES:ASPARTAME,PRAZO VALIDADE:3ANOS,TIPO:DIETÉTICO,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BICO DOSADOR	Frasco 100ml	340825	Zero Cal ou similar	10	10				1	20	R\$3,51	R\$70,20
11	AMIDO, MATERIAL:MILHO, APLICAÇÃO:MASSAS	Embalagem 500g	217002	Maizena; Pachá ou similar;	400					10	100	R\$3,62	R\$1.448,00
12	ARROZ, TIPO: 1, TIPO CLASSE: LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO: AGULHINHA INTEGRAL	Pacote 1kg	434607	Albaruska ou similar	2					1	2	R\$4,43	R\$8,86
13	ARROZ, TIPO: 1, TIPO SUBGRUPO: ARBÓRIO	Pacote 1kg	430577	Pagamini ou similar	2					1	2	R\$12,15	R\$24,30
14	ARROZ, TIPO:1, TIPO CLASSE:LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO:PARBOILIZADO, PRAZO VALIDADE:12 MESES	Pacote 5 kg	244124	Prato Fino Parboilizado ou similar;	1.001					60	600	R\$14,04	R\$14.054,04
15	ARROZ, TIPO:1, TIPO CLASSE:LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO:POLIDO, PRAZO VALIDADE:12 MESES	Pacote 5 kg	217008	Tio João ou similar	1.001					60	600	R\$13,32	R\$13.333,32

16	AVEIA, APRESENTAÇÃO:FLOCOS, PRAZO VALIDADE:1 ANO (FECHADO), APLICAÇÃO:MINGAU	Embalagem 500g	217009	Relva Verde ou similar	204					10	40	R\$4,00	R\$816,00
17	AZEITE OLIVA, TIPO EXTRAVIRGEM, ACIDEZ MÁXIMA 0,5 PER, PRAZO VALIDADE 2 ANOS	Embalagem de vidro escuro 500ml	421668	Cocinero ou similar;	625					12	144	R\$14,41	R\$9.006,25
18	AZEITONA, TIPO:VERDE, APRESENTAÇÃO:SEM CAROÇO, TAMANHO:GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM TEMPERO	Balde 2 kg	228906	Tio Paco ou similar;	160					10	30	R\$32,44	R\$5.190,40
19	BATATA FRITA EMBALADA, TIPO:PALHA FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM COLESTEROL E SEM CONSERVANTES	Embalagem 1kg	233879	Croques ou similar	800					4	280	R\$11,11	R\$8.888,00
20	BICARBONATO DE SÓDIO,ASPECTO FÍSICO: PÓ BRANCO,FINO .VÁLIDO 1 ANO.	Embalagem 1kg	412637	Kitano ou similar	10					1	10	R\$14,02	R\$140,20
21	CAFÉ. TIPO: SOLÚVEL. APRESENTAÇÃO: GRANULADO, TIPO EMBALAGEM: COMUM	Embalagem 200g	217371	Nescafé	10					1	10	R\$12,71	R\$127,10
22	INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO	kg	447618	Pif Paf ou similar	1.500					100	200	R\$8,90	R\$13.350,00
23	CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRECOXA, SEPARADA, SEM DORSAL E SAMBIQUIRA, CONGELADA, TAMANHO GRANDE. EMBALAGEM CONTENDO APROXIMADAMENTE 03 KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS. O TRANSPORTE DEVERÁ SER EFETUADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE EM CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS E A QUALIDADE DO ALIMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO EM SERVIÇO DE INSPEÇÃO OFICIAL DO ESTABELECIMENTO E PRODUTO, MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA, SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL OU SISTEMA BRASILEIRO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. EMBALAGEM INVOLADA E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM DATA DE PRODUÇÃO IGUAL OU INFERIOR A 03 MESES A CONTAR DA ENTREGA NA SEÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO, LOCALIZADA NO INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS, CAMPUS BARBACENA.	kg	320874	Pif Paf ou similar	2.000					100	200	R\$6,53	R\$13.060,00

24	CARNE DE FRANGO, TIPO ASA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO GRANDE. EMBALAGEM CONTENDO APROXIMADAMENTE 03 KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS. O TRANSPORTE DEVERÁ SER EFETUADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE EM CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS E A QUALIDADE DO ALIMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO EM SERVIÇO DE INSPEÇÃO OFICIAL DO ESTABELECIMENTO E PRODUTO, MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA, SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL OU SISTEMA BRASILEIRO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. EMBALAGEM INVIOLEADA E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM DATA DE PRODUÇÃO IGUAL OU INFERIOR A 03 MESES A CONTAR DA ENTREGA NA SEÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO, LOCALIZADA NO INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS, CAMPUS BARBACENA.	kg	304986	Pif Paf ou similar	1.500					100	200	R\$8,05	R\$12.075,00
25	CARNE DE FRANGO, TIPO FILÉ DE PEITO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, SEM OSSO, CONGELADO, SEM PELE, SEM TEMPERO. EMBALAGEM CONTENDO 1KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 20KG. O TRANSPORTE DEVERÁ SER EFETUADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE EM CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS E A QUALIDADE DO ALIMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO EM SERVIÇO DE INSPEÇÃO OFICIAL DO ESTABELECIMENTO E PRODUTO, MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA, SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL OU SISTEMA BRASILEIRO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. EMBALAGEM INVIOLEADA E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM DATA DE PRODUÇÃO IGUAL OU INFERIOR A 03 MESES A CONTAR DA ENTREGA NA SEÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO, LOCALIZADA NO INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS, CAMPUS BARBACENA.	kg	370898	Pif Paf ou similar	2.000					100	200	R\$7,15	R\$14.300,00

26	<p>CARNE FRANGO, PEITO IN NATURA, CONGELADO. APRESENTAÇÃO: CUBOS (4CMX4CM) OU ISCAS (1,5CMX4CM). EMBALAGEM CONTENDO APROXIMADAMENTE 03 KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS. O TRANSPORTE DEVERÁ SER EFETUADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE EM CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS E A QUALIDADE DO ALIMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO EM SERVIÇO DE INSPEÇÃO OFICIAL DO ESTABELECIMENTO E PRODUTO, MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA, SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL OU SISTEMA BRASILEIRO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. EMBALAGEM INVIOVLADA E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM DATA DE PRODUÇÃO IGUAL OU INFERIOR A 3 MESES A CONTAR DA ENTREGA NA SEÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO, LOCALIZADA NO INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS, CAMPUS BARBACENA.</p>	kg	268316	Pif Paf ou similar	1.500					100	200	R\$8,51	R\$12.765,00
27	<p>CARNE PORCO IN NATURA, LOMBO, CORTADA, TIPO BIFE, CONGELADO, PESO APROXIMADO DE CADA BIFE: 150G. EMBALAGEM CONTENDO APROXIMADAMENTE 03 KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS. O TRANSPORTE DEVERÁ SER EFETUADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE EM CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS E A QUALIDADE DO ALIMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO EM SERVIÇO DE INSPEÇÃO OFICIAL DO ESTABELECIMENTO E PRODUTO, MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA, SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL OU SISTEMA BRASILEIRO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. EMBALAGEM INVIOVLADA E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM DATA DE PRODUÇÃO IGUAL OU INFERIOR A 03 MESES A CONTAR DA ENTREGA NA SEÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO, LOCALIZADA NO INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS, CAMPUS BARBACENA.</p>	kg	216595	Pif Paf ou similar	6.000					100	200	R\$15,10	R\$90.600,00

28	CARNE PORCO IN NATURA, PERNIL TRASEIRO, SEM OSSO SEM PELE, SEM GORDURA E SEM CONTRAPESO, SEM ADIÇÃO DE SAL E OUTROS INGREDIENTES, CONGELADO A -18 GRAUS, APRESENTAR PERCENTUAL DE DEGELO IGUAL OU INFERIOR A 10%, (PESO POR PEÇA 06 A 07 KG). O TRANSPORTE DEVERÁ SER EFETUADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE EM CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS E A QUALIDADE DO ALIMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO EM SERVIÇO DE INSPEÇÃO OFICIAL DO ESTABELECIMENTO E PRODUTO, MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA, SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL OU SISTEMA BRASILEIRO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. EMBALAGEM INVIOVADA E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM DATA DE PRODUÇÃO IGUAL OU INFERIOR A 03 MESES A CONTAR DA ENTREGA NA SEÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO, LOCALIZADA NO INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS, CAMPUS BARBACENA.	kg	238148	Pif Paf ou similar	6.000					100	200	R\$9,46	R\$56.760,00
29	CEBOLA IN NATURA, USO CULINÁRIO, TIPO BRANCA	kg	233870	-	165					20	60	R\$2,46	R\$405,90
30	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: VERDE, USO: ALIMENTÍCIO	Caixa 15 UN	290267	Leão ou similar	20					1	20	R\$6,89	R\$137,80
31	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: PRETO, USO ALIMENTÍCIO	Caixa 10 UN	233886	Leão ou similar	20					1	20	R\$3,85	R\$77,00
32	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO:CHÁ MATE, USO:ALIMENTÍCIO	Caixa 250 g	233886	Matte Leão ou similar	8					1	8	R\$5,23	R\$41,84
33	CHOCOLATE PÓ, INGREDIENTES:50% CACAU SEM AÇUCAR, CONSERVAÇÃO:30 (ABERTO) DIAS	Cx 200 gr	433270	Nestle; Callebault	44					1	44	R\$9,12	R\$401,28
34	CHOCOLATE, SABOR AO LEITE, PRAZO VALIDADE 1 ANO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: TIPO COBERTURA DE CHOCOLATE AO LEITE PARA CONFEITARIA, ZERO GRAMA DE GORDURA TRANS NA PORÇÃO.	Embalagem 1kg	217360	Garoto; Nestle;	42					5	10	R\$19,18	R\$805,56
35	CHOCOLATE, SABOR: MEIO AMARGO, PRAZO VALIDADE: 1 ANO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL	Pacote 500g	217363	Garoto	4					1	4	R\$13,37	R\$53,48
36	CHUCHU IN NATURA, VARIEDADE VERDE, ESPÉCIE COMUM	kg	256106	-	250					50	100	R\$3,22	R\$805,00
37	COALHO,APRESENTAÇÃO:LIQUIDO	Embalagem 200ml	281590	Ha-la ou similar	4					1	4	R\$5,82	R\$23,28
38	COCO SECO, APRESENTAÇÃO:RALADO, APLICAÇÃO:CULINÁRIA EM GERAL	Embalagem 1kg	237917	Seregi; Menina	92					1	10	R\$15,03	R\$1.382,76

39	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA-PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA, TIPO EXTRA	Embalagem 1kg	224431	-	15					1	15	R\$17,06	R\$255,90
40	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADA, MATÉRIA-PRIMA:AÇAFRÃO, ASPECTO FÍSICO: MOÍDO, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO.	Embalagem 1kg	278922	Kitano	2					1	2	R\$14,59	R\$29,18
41	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO: INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA: PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO:PÓ, APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL	Embalagem 1kg	233811	Kitano ou similar	2					1	2	R\$20,44	R\$40,88
42	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO: NATURAL, MATÉRIA-PRIMA: CANELA, ASPECTO FÍSICO:PAU, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO	Embalagem 1kg	327858	Java ou similar	7					1	7	R\$48,69	R\$340,83
43	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:DESIDRATADA, MATÉRIA-PRIMA:SALSA, ASPECTO FÍSICO:MOÍDO, APLICAÇÃO:USO CULINÁRIO	Embalagem 1kg	249430	Kitano ou similar	10					1	10	R\$34,95	R\$349,50
44	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:EM CONSERVA, MATÉRIA-PRIMA:PIMENTA MALAGUETA, APLICAÇÃO:USO CULINÁRIO	Embalagem 1 litro	241699	Knorr	25					1	10	R\$23,10	R\$577,50
45	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA:ALHO, ASPECTO FÍSICO:PASTA	Balde 1kg	218091	Roxinol ou similar	200					20	100	R\$8,54	R\$1.708,00
46	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA:COLORAU, ASPECTO FÍSICO:PÓ, TIPO:INDUSTRIAL, APLICAÇÃO:CULINÁRIA EM GERAL	Embalagem 1kg	226326	Aptiou similar;	11					5	10	R\$6,10	R\$67,10
47	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA:COMINHO, ASPECTO FÍSICO:MOÍDO, APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL	Embalagem 1kg	233813	Kitano ou similar	2					1	2	R\$50,26	R\$100,52
48	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA:CRAVO DA ÍNDIA, ASPECTO FÍSICO:GRANULADO, APLICAÇÃO:CULINÁRIA EM GERAL	Embalagem 1kg	233815	Kitano ou similar	2					1	2	R\$22,64	R\$45,28
49	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:MOÍDA, MATÉRIA-PRIMA:CANELA, ASPECTO FÍSICO:PÓ, APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO	Embalagem 1kg	258081	Kitano ou similar	6					1	6	R\$24,07	R\$144,42
50	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:NATURAL, MATÉRIA-PRIMA:NOZ-MOSCADA, ASPECTO FÍSICO:PÓ	Embalagem 1kg	218089	Igui ou similar	5					1	5	R\$29,87	R\$149,35
51	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:NATURAL, MATÉRIA-PRIMA:ORÉGANO, ASPECTO FÍSICO:GRANULADO	Embalagem 1kg	218083	Pirataou similar	6					1	6	R\$22,72	R\$136,32

52	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:SECO EM FOLHAS, MATÉRIA-PRIMA:LOURO, ASPECTO FÍSICO:FOLHA SECA	Embalagem 100g	340580	Kinino ou similar	20					1	20	RS2,27	RS45,40
53	CONDIMENTO,APRESENTAÇÃO :NATURAL,MATÉRIA PRIMA :ALECRIM ASPECTO FÍSICO:PÓ,APLICAÇÃO:CULINÁRIA EM GERAL	Embalagem 1kg	337464	Kitano ou similar	2					1	2	RS16,11	RS32,22
54	CONDIMENTO,APRESENTAÇÃO:DESIDRATA,MATÉRIA-PRIMA:TOMILHO,APLICAÇÃO:USO CULINÁRIO	Embalagem 1kg	279604	sol nascente ou similar	2					1	2	RS24,57	RS49,14
55	CONDIMENTO,APRESENTAÇÃO:INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA:CURRY,ASPECTO FÍSICO: PÓ, APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL.	Embalagem 1kg	238097	Kitano ou similar	2					1	2	RS11,86	RS23,72
56	CONDIMENTO,APRESENTAÇÃO:INDUSTRIAL,MATÉRIA PRIMA:PÁPRICA,ASPECTO FÍSICO:PÓ,APLICAÇÃO:CULINÁRIA EM GERAL,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PICANTE	Embalagem 1kg	337460	Kitano ou similar	2					1	2	RS19,27	RS38,54
57	CONDIMENTO,APRESENTAÇÃO:INDUSTRIAL,MATÉRIA-PRIMA: PÁPRICA,ASPECTO FÍSICO:PÓ,APLICAÇÃO :CULINÁRIA EM GERAL ,CARECTERÍSTICAS ADICIONAIS:DOCE	Embalagem 1kg	337461	Kitano ou similar	2					1	2	RS16,41	RS32,82
58	CONDIMENTO,APRESENTAÇÃO:NATURAL,MATÉRIA:-PRIMA:PIMENTA DE CHEIRO,ASPECTO FÍSICO:MOIDO,APLICAÇÃO:CULINÁRIA	Embalagem 1kg	238954	Kitano ou similar	2					1	2	RS8,59	RS17,18
59	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:NATURAL.MATÉRIA-PRIMA: MANJERIÇÃO,ASPECTO FÍSICO: PÓ, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO	Embalagem 1kg	337510	Kitano ou similar	2					1	2	RS13,10	RS26,20
60	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: 21 A 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO UHT	Embalagem 1kg	446534	Piracanjubaou similar;	124					12	96	RS11,09	RS1.375,16
61	DOCE EM TABLETE, TIPO:BANANA, PESO:20 G	Pacote com 50un	235723	Nerópolis	400					3.000	8.000	RS11,38	RS4.552,00
62	DOCE EM TABLETE, TIPO:PAÇOCA DE AMENDOIM, PESO:20 G, INGREDIENTES:AMENDOIM, AÇUCAR, SAL, APRESENTAÇÃO:FORMATO ROLHA EMBALAGEM INDIVIDUA	Pacote com 50un	402880	Paçoquita Santa Helenaou similar	400					3.000	8.000	RS15,50	RS6.200,00
63	ESSÊNCIA BAUNILHA,CARACTERÍSTICAS:ASPECTO AROMÁTICA FÍSICO:LIQUIDO OLEOSO,INCOLOR A LEVEMENTE AMARELADO,TIPO DE ORIGEM:ORIGEM:SINTÉTICA,ODOR:BAUNILHA,VALIDAD E:MÍNIMO 1 ANO .	Frasco 1L	380095	Arcolor ou similar	8					1	8	RS5,67	RS45,36

64	EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO:TOMATE, PRAZO VALIDADE:12 MESES, CONSERVAÇÃO:ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES	Lata 4 kg	346922	Bonareou similar	240					40	100	R\$18,03	R\$4.327,20
65	FARINHA ARROZ, INGREDIENTE: ARROZ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO: SECA, COR: BRANCA	Embalagem 500g	433827	Jasmine ou similar	14					1	14	R\$5,75	R\$80,50
66	FARINHA MANDIOCA, APRESENTAÇÃO: TORRADA, TIPO GRUPO: SECA, TIPO SUBGRUPO: FINA, TIPO CLASSE: BRANCA, TIPO: 1	Embalagem 1kg	321817	Rocha; Pereiraou similar;	602					20	150	R\$4,21	R\$2.534,42
67	FARINHA MILHO, APRESENTAÇÃO GRANULADA, TIPO CANJIQUINHA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CANJIQUINHA FINA AMARELA	Pacote 500 g	235763	Anchieta ou similar;	92					20	50	R\$5,00	R\$460,00
68	FARINHA QUIBE, COMPOSIÇÃO:GRÃOS DE TRIGO SELECIONADOS E MOÍDOS, TIPO:CRÚ	Pacote 500 g	326330	Pacháou similar;	440					20	100	R\$2,46	R\$1.082,40
69	FARINHA TRIGO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESPECIAL E PRODUTO 100% NATURAL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: APLICAÇÃO PADARIA INDUSTRIAL	Saco de 50kg	343581	Lunar ou similar	160					5	10	R\$97,24	R\$15.558,40
70	FARINHA TRIGO, MATERIAL:TRIGO INTEGRAL, APRESENTAÇÃO:PÓ, PRAZO VALIDADE:6 MESES	Pacote 5kg	232211	Lunar ou similar	41					5	41	R\$22,18	R\$909,52
71	FÉCULA, MATERIAL: ARARUTA, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO	Embalagem 500g	235784	Yoki ou similar	1					1	1	R\$7,87	R\$7,87
72	FÉCULA, MATERIAL: BATATA, APLICAÇÃO: BISCOITO	Caixa 200g	217211	Yoki ou similar	6					1	6	R\$9,33	R\$56,00
73	FEIJÃO, TIPO 1, TIPO CLASSE BRANCO	Embalagem 1kg	299417	Pereira ou similar	10					1	10	R\$9,93	R\$99,30
74	FEIJÃO, TIPO:1, TIPO CLASSE:CARIOCA, PRAZO VALIDADE:180 (EMPACOTADO) DIAS	Embalagem 1kg	233587	Pereira ou similar	1.810					100	300	R\$4,34	R\$7.855,40
75	FEIJÃO, TIPO:1, TIPO CLASSE:PRETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MAQUINADO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE 1 KG	Embalagem 1kg	358828	Pereira ou similar	1.800					100	300	R\$4,79	R\$8.622,00
76	FEIJÃO, TIPO:1, TIPO CLASSE:VERMELHO, PRAZO VALIDADE:180 (EMPACOTADO) DIAS	Embalagem 1kg	260214	Pereiraou similar;	1.800					100	300	R\$6,74	R\$12.132,00
77	FERMENTO, COMPONENTES:SACCHAROMYCES CEREVISAE E AGENTE REIDRATAÇÃO, TIPO:BIOLÓGICO, VARIEDADES:MASSA DOCE, APLICAÇÃO:FERMENTAÇÃO LONGA/MASSAS SALGADAS OU SEMIDOCES	Pacote 500 g	227162	Fleischmann, Itaiquara ou similar	322					20	140	R\$13,34	R\$4.295,48
78	FERMENTO, TIPO:QUÍMICO	Embalagem 1 kg	296972	Fleischmann; Itaiquaraou similar;	120					1	20	R\$19,41	R\$2.329,20



79	FERMENTO, TIPO:QUÍMICO, APLICAÇÃO:ELABORAÇÃO PRODUTOS PANIFICAÇÃO/MASSAS, APRESENTAÇÃO:PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MELHORADOR PRODUTO PANIFICAÇÃO. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: INGREDIENTES - FARINHA DE TRIGO, ESTABILIZANTE ESTEAROIL-2-LACTIL, LACTATO DE CÁLCIO, ÁCIDO ASCÓRBICO E AZODICARMONAMIDA E ENZIMA ALFA-MILASE. APLICAÇÃO - MELHORADOR DE FARINHA PARA PRODUÇÃO DE PÃES.	Caixa 20kg	260263	Panitexou similar	5					1	5	R\$184,49	R\$922,45
80	FLOCOS DE CEREAL, FLOCOS DE CEREAL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE ARROZ, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM TRAÇOS DE LEITE.	Embalagem 300g	6327	Mucilon ou similar	14					1	14	R\$7,84	R\$109,76

81	FRUTA - CONCENTRADO / POLPA, NOME FRUTA - CONCENTRADO / POLPA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUCO, APRESENTAÇÃO:LÍQUIDO, SABOR:VARIADO, TIPO:INDUSTRIALIZADO, :POLPA DE FRUTA NATURAL. CONCENTRADO, CONTENDO SUCO NATURAL NA QUANTIDADE INSTITUÍDA EM NORMA DO MAPA, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, CONSERVANTES ARTIFICIAIS E DEMAIS ADITIVOS ARTIFICIAIS. ARMAZENAGEM SOB REFRIGERAÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 18 LITROS. 1. OBRIGATÓRIO APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS PARA ANÁLISE COM FICHAS TÉCNICAS DOS PRODUTOS BEM COMO O REGISTRO DOS MESMOS NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. 2. O VENCEDOR DEVERÁ FORNECER EM REGIME DE COMODATO, SEM NENHUM ÔNUS PARA IF SUDESTE MG- CÂMPUS BARBACENA, EQUIPAMENTO TIPO POST MIX, COM DILUIÇÃO AUTOMÁTICA PERMITINDO MAIOR UNIFORMIDADE DO SUCO SEM MANUSEIO DE FUNCIONÁRIOS NA PREPARAÇÃO DA BEBIDA, EVITANDO CONTAMINAÇÃO. A MÁQUINA DEVERÁ TER CAPACIDADE QUE ATENDA UM FLUXO MÍNIMO DE 1000 REFEIÇÕES DIÁRIAS. 3. DILUIÇÃO NA PROPORÇÃO DE 01 PARTE DE SUCO PARA 06 PARTES DE ÁGUA, RESULTANDO EM 07 PARTES DE REFRESCO PRONTO PARA BEBER. 4. O LICITANTE SE COMPROMETE A DAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS NO EQUIPAMENTO E INSTALAÇÃO DE FILTRO. 5. DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGO COM FOTO E DESCRIÇÃO TÉCNICA DAS MÁQUINAS.	Unidade - Galão de 18L	103098	Minas Citrus	600					5	20	R\$188,03	R\$112.815,00
82	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACAXI, ESPÉCIE PÉROLA	Un	224397	-	250					5	50	R\$3,34	R\$835,00
83	FRUTA IN NATURA, TIPO BANANA, ESPÉCIE NANICA	kg	224406	-	500					20	200	R\$2,67	R\$1.335,00
84	FRUTA IN NATURA, TIPO BANANA, ESPÉCIE PRATA	kg	224404	-	500					20	200	R\$4,09	R\$2.045,00
85	FRUTA IN NATURA, TIPO GOIABA, ESPÉCIE VERMELHA, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO	kg	250033	-	75					5	50	R\$5,28	R\$396,00
86	FRUTA IN NATURA, TIPO LARANJA, ESPÉCIE PERA	kg	224387	-	350					5	100	R\$2,55	R\$892,50
87	FRUTA IN NATURA, TIPO MAÇÃ, ESPÉCIE GALA	kg	224393	-	460					18	72	R\$4,95	R\$2.277,00
88	FRUTA IN NATURA, TIPO MAMÃO, ESPÉCIE AMAZONAS (PAPAIA)	kg	279324	-	50					1	20	R\$3,28	R\$164,00
89	FRUTA IN NATURA, TIPO MAMÃO, ESPÉCIE FORMOSA	kg	229331	-	150					1	20	R\$3,41	R\$511,50
90	FRUTA IN NATURA, TIPO MANGA, ESPÉCIE PALMER	Kg	361649	-	50					1	20	R\$3,71	R\$185,50
91	FRUTA IN NATURA, TIPO MANGA, ESPÉCIE TOMMY ATKIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CLASSIFICAÇÃO A	kg	382518	-	50					1	20	R\$3,06	R\$153,00
92	FRUTA IN NATURA, TIPO MARACUJÁ, ESPÉCIE AZEDO	kg	224416	-	25					1	20	R\$5,28	R\$132,00
93	FRUTA IN NATURA, TIPO MELANCIA, ESPÉCIE REDONDA, APLICAÇÃO ALIMENTAR	kg	258268	-	10					5	10	R\$1,99	R\$19,90

94	FRUTA IN NATURA, TIPO MELÃO, ESPÉCIE COMUM	kg	224390	-	50					5	10	RS3,79	RS189,50
95	FRUTA IN NATURA, TIPO MORANGO, ESPÉCIE COMUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLASSIFICAÇÃO A	kg	382523	-	10					1	10	RS9,20	RS92,00
96	FRUTA IN NATURA, TIPO PERA, ESPÉCIE NACIONAL	kg	224423	-	50					1	10	RS6,34	RS317,00
97	FRUTOSE, MATÉRIA-PRIMA:MEL ABELHA E FRUTAS DOCES, QUANTIDADE CALORIAS:4 CAL/G, PRAZO VALIDADE:24 MESES	Embalagem 350g	217285	Lowçucar ou similar	6					1	6	RS27,67	RS166,02
98	FUBÁ, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR AMARELA, MATÉRIA-PRIMA MILHO, TIPO MIMOSO	kg	304212		100					10	60	RS1,60	RS160,00
99	GELATINA ALIMENTÍCIA, TIPO:COMUM, SABOR:MORANGO	Embalagem 1kg	235920	Apti; Qualimaxou similar;	120					10	80	RS7,69	RS922,80
100	GELATINA ALIMENTÍCIA, TIPO:COMUM, SABOR:UVA	Embalagem 1kg	235921	Apti; Qualimaxou similar;	120					10	80	RS7,85	RS942,00
101	GORDURA. CARCTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO HIDROGENADA	Embalagem de 1kg	150984	Coamo ou similar	4					1	4	RS17,55	RS70,20
102	GRÃO DE BICO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRÃOS LIMPOS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, NÃO VIOLADOS E RESISTENTES	Pacote 500 g	109231	Pacháou similar	100					20	50	RS7,50	RS750,00
103	IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA:INTEGRAL,SABOR:SEM SABOR	Embalagem 170g	446701	itambé ou similar	10					1	10	RS4,38	RS43,80
104	LEGUME EM CONSERVA, TIPO LEGUMES: ERVILHA, INGREDIENTES:ÁGUA/AÇÚCAR/ ÁCIDO CÍTRICO E SAL, PRAZO VALIDADE:24 MESES	Balde 2 kg (peso drenado)	223054	Aro; Quero; Juremaou similar	240					20	120	RS9,94	RS2.385,60
105	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA, ESPÉCIE MORANGA	kg	228716	-	300					5	150	RS2,47	RS741,00
106	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA, ESPÉCIE VERDE	kg	278945	-	60					2	50	RS1,85	RS111,00
107	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA BAROA, ESPÉCIE COMUM	kg	278917	-	50					2	50	RS3,58	RS179,00
108	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE, ESPÉCIE AMARELA/ROSADA	kg	226259	-	1.900					2	100	RS2,62	RS4.978,00
109	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA LAVADA, ESPÉCIE LISA	kg	233255	-	400					50	200	RS1,62	RS648,00
110	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA, ESPÉCIE COMUM	kg	226261	-	400					2	150	RS2,65	RS1.060,00
111	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA, ESPÉCIE COMUM	kg	226263	-	400					2	150	RS2,36	RS944,00

112	LEGUME IN NATURA, TIPO INHAME, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA	kg	332565	-	400					2	100	R\$3,15	R\$1.260,00
113	LEGUME IN NATURA, TIPO MANDIOCA, ESPÉCIE COMUM	kg	226268	-	400					2	100	R\$1,93	R\$772,00
114	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO, ESPÉCIE COMUM	kg	228448	-	5					2	5	R\$2,95	R\$14,75
115	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTA DEDO DE MOÇA, ESPÉCIE DEDO-DE-MOÇA	Embalagem 1kg	418243	gota ou similar	2					1	2	R\$18,67	R\$37,34
116	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO, ESPÉCIE AMARELO	Kg	228764	-	5					1	5	R\$6,64	R\$33,20
117	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO, ESPÉCIE VERDE	kg	228762	-	30					1	15	R\$3,81	R\$114,30
118	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO, ESPÉCIE VERMELHO	Kg	228763	-	5					1	5	R\$8,25	R\$41,25
119	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE, ESPÉCIE LONGA VIDA	kg	227879	-	400					2	200	R\$2,86	R\$1.144,00
120	LEGUME IN NATURA, TIPO VAGEM, ESPÉCIE MANTEIGA	kg	228766	-	100					2	20	R\$6,46	R\$646,00
121	LEGUME IN NATURA, TIPO:PALMITO DE AÇÁI, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PESO DRENADO	Vidro (peso drenado 300 g)	384794	Braspalmou similar;	10					1	10	R\$9,70	R\$97,00
122	LEGUME IN NATURA, TIPO:GENGIBRE, ESPÉCIE:COMUM.	Kg	226265	-	6					1	6	R\$14,43	R\$86,58
123	LEITE CÔCO, TIPO:INTEGRAL, INGREDIENTES:LEITE DE CÔCO/BENZOATO SÓDIO/CABOXIMETILCELULOSE,E, PRAZO VALIDADE:1 ANO	Garrafa 200 ml	241604	Serigy ou similar	10					1	10	R\$2,07	R\$20,70
124	LEITE CONDENSADO, INGREDIENTES:LEITE INTEGRAL/AÇÚCAR/LEITE PÓ INTEGRAL E LACTOSE, PRAZO VALIDADE:1 ANO	Caixa 395g	312777	Itambé ou similar	328					12	96	R\$3,95	R\$1.295,60
125	LEITE EM PÓ, ORIGEM:DE VACA, TEOR GORDURA:INTEGRAL, SOLUBILIDADE:INSTANTÂNEO	Pacote 400g	446019	Itambé/Cemil	24					1	10	R\$11,27	R\$270,48
126	LEITE FLUIDO,ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA: DESNATADO, PROCESSAMENTO UHT	Embalagem 1L	445997	Itambé ou similar	6					1	6	R\$2,94	R\$17,64
127	LEITE FLUIDO, ORIGEM: CABRA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, PROCESSAMENTO: UHT.	Embalagem 1 L	446006	Caprilat	6					1	6	R\$8,55	R\$51,30
128	LEITE FLUIDO, ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR GORDURA: SEMIDESNATADO, PROCESSAMENTO: UHT	Embalagem 1L	445996	Itambé	6					1	6	R\$3,38	R\$20,28
129	LEITE FLUIDO,ORIGEM:DE VACA, TIPO:A TEOR GORDURA INTEGRAL,PROCESSAMENTO:UTH, TIPO RESTRIÇÃO:ZERO LACTOSE	Embalagem 1L	445998	itambé ou similar	6					1	6	R\$4,17	R\$25,02

130	LEITE SOJA, ASPECTO FÍSICO:PÓ, COMPOSIÇÃO:SACAROSE,VITAMINAS E SAIS MINERAIS, SABOR:NATURAL, USO:ORAL, APLICAÇÃO:INTOLERÂNCIA À LACTOSE,DOENÇAS CELÍACAS E DIARRÉIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM LACTOSE E GLUTEN	lata 400g	239861	Nestle ou similar	10					1	10	R\$16,89	R\$168,90
131	LENTILHA, TIPO: 1, TIPO CLASSE: VALIDADE: MÍNIMO 1 ANO.	Pacote 500g	217198	Yoki ou similar	110					20	50	R\$4,59	R\$504,90
132	LINGUIÇA, TOSCANA, CONGELADA. PREPARADA SOMENTE COM CARNE DE PORCO, GORDURA E TEMPEROS, SEM PIMENTA. EMBALAGEM CONTENDO 5KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS, O TRANSPORTE DEVERÁ SER EFETUADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE EM CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS E A QUALIDADE DO ALIMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO REGISTRO EM SERVIÇO DE INSPEÇÃO OFICIAL DO ESTABELECIMENTO E PRODUTO, MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA, SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL OU SISTEMA BRASILEIRO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. EMBALAGEM INVOLADA E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM DATA DE PRODUÇÃO IGUAL OU INFERIOR A 03 MESES A CONTAR DA ENTREGA NA SEÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO, LOCALIZADA NO INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS, CAMPUS BARBACENA.	kg	250039	Pif Paf ou similar	3.000					50	200	R\$9,20	R\$27.600,00
133	MACARRÃO, TIPO:COM OVOS, FORMATO:FARFALLE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO APLICÁVEL	Pacote 500 g	217246	Santa Amália; Vilmaou similar;	642					20	200	R\$4,51	R\$2.895,42
134	MACARRÃO, TIPO:COM OVOS, FORMATO:PARAFUSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO APLICÁVEL	Pacote 500 g	217243	Santa Amália; Vilmaou similar;	640					20	200	R\$2,42	R\$1.548,80
135	MACARRÃO, TIPO:COM OVOS, FORMATO:TALHARIM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO APLICÁVEL	Pacote 500 g	217249	Santa Amália; Vilmaou similar;	640					20	200	R\$2,71	R\$1.734,40
136	MACARRÃO, TIPO:COMUM, FORMATO:ESPAGUETE	Pacote 500 g	259668	Santa Amália; Vilmaou similar;	642					20	200	R\$1,71	R\$1.097,82
137	MAIONESE, TIPO:TRADICIONAL, APLICAÇÃO:USO CULINÁRIO	Balde 3 kg	326927	Hellmann's ou similar	80					10	60	R\$11,07	R\$885,60

138	MANTEIGA, TIPO: PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSIÇÃO: SEM SAL, VÁLIDO :1 ANO.	Pote 500g	446394	itambé ou similar	10					1	10	R\$12,35	R\$123,50
139	MARGARINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SAL, SEM COLESTEROL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 80% DE LIPÍDIOS, SEM A PRESENÇA DE GORDURA TRANS, REGISTRO NO SIF.	Balde 15 kg	338335	Primor; Piraquê; Gradina ou similar;	81					10	25	R\$78,58	R\$6.364,98
140	MASSA LASANHA, TIPO: MACARRÃO, USO: CONVENCIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM OVOS	Pacote 500 g	368963	Santa Amália; Vilma ou similar;	700					20	200	R\$3,33	R\$2.331,00
141	MEL ABELHA, CLASSIFICAÇÃO: 1º QUALIDADE, 250 ML. VALIDADE: MÍNIMA 1 ANO	Frasco 250ml	402879	jataí ou similar	8					1	8	R\$7,92	R\$63,36
142	MILHO DE PIPOCA, TIPO: 1, TIPO GRUPO : DURO, TIPO CLASSE: AMARELA, VALIDADE 1 ANO.	Pacote 500g	217258	Yoki ou similar	10					1	10	R\$4,39	R\$43,90
143	MILHO EM CONSERVA, INGREDIENTES: GRÃOS DE MILHO VERDE COZIDOS, PRAZO VALIDADE: 2 ANOS, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL	Lata 2 kg	258157	Quero; Jurema; Predilecta	320					20	120	R\$8,98	R\$2.873,60
144	MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES: AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO DE MANDIOCA, SAL, AROMATI, APLICAÇÃO: PÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MISTURA EM PÓ AMARELA, PARA CREME DE CONFEITEIRO	Embalagem 1kg	444402	Mix ou similar	22					1	22	R\$7,74	R\$170,28
145	MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES: AÇÚCAR, ÓLEO VEGETAL HIDROGENADO, XAROPE DE GLICO, SABOR NATURAL, APLICAÇÃO CHANTILLY	Embalagem 1kg	402707	Fleischmann ou similar	40					10	40	R\$15,07	R\$602,80
146	MISTURA PARA BOLO DE CHOCOLATE. DESCRIÇÃO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, FERMENTO QUÍMICO (BICARBONATO DE SÓDIO, PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, FOSFATO MONOCÁLCIO, PIRÓFOSFATO DE CÁLCIO E FOSFATO DE ALUMÍNIO E SÓDIO), PROPIONATO DE CÁLCIO, SAL E GOMA GUAR/XANTANA. AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE.	SACO 5KG	272886	Anitta, Fleischmann, Vilma ou similar	204					4	20	R\$45,40	R\$9.262,28
147	MISTURA PARA BOLO DE LARANJA. DESCRIÇÃO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, FERMENTO QUÍMICO (BICARBONATO DE SÓDIO, PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, FOSFATO MONOCÁLCIO, PIRÓFOSFATO DE CÁLCIO E FOSFATO DE ALUMÍNIO E SÓDIO), PROPIONATO DE CÁLCIO, SAL E GOMA GUAR/XANTANA. AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE.	SACO 5KG	272885	Anitta, Fleischmann, Vilma ou similar	204					4	20	R\$36,50	R\$7.446,68

148	MOLHO INGLÊS, COMPOSIÇÃO BÁSICA:VINAGRE, AÇÚCAR E SAL, INGREDIENTES COMPLEMENTARES:E.CARNE, M.SOJA, CONDIMENTOS, ESPECIARIAS, CORANTE	Frasco 900 ml	230130	Pirata; Jurema; Kitanoou similar;	250					12	156	R\$3,15	R\$787,50
149	MOLHO SHOYO, INGREDIENTE:SAL REFINADO, FELIÃO SOJA, MILHO, AÇÚCAR CRISTAL,, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO	Frasco 900 ml	228769	Kirinou similar;	50					12	156	R\$3,98	R\$199,00
150	OLEO VEGETAL COMESTIVEL MATÉRIA -PRIMA:MILHO,APLICAÇÃO :FRITURAS,QUANTIDADES CALORIAS:900.100KCLG.	Embalagem 900ml	218018	Soya ou similar	4					1	4	R\$7,56	R\$30,24
151	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA-PRIMA:SOJA, APLICAÇÃO:CULINÁRIA EM GERAL, TIPO:REFINADO	Frasco 900 ml	244364	Sinháou similar	2.360					12	120	R\$3,87	R\$9.133,20
152	PÓ PUDIM, SABOR:CHOCOLATE, APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM LEITE, APRESENTAÇÃO:PÓ	Embalagem 1kg	258140	Apti	120					6	120	R\$4,91	R\$589,20
153	POLVILHO AZEDO, TIPO:1, ORIGEM:AMILÁCEO MANDIOCA, TIPO GRUPO:FÉCULA	Embalagem 1kg	259874	Amafil; YOKI ou similar	400					20	60	R\$7,00	R\$2.800,00
154	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO:FLOCOS, ASPECTO FÍSICO:DESIDRATADA	Embalagem 1kg	297483	Jasmine ou similar	1.700					16	100	R\$16,42	R\$27.914,00
155	REFRIGERANTE, MATERIAL:ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR:COLA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRIMEIRA QUALIDADE.	Garrafa Pet 2 Litros	217784	Coca Cola	300					6	120	R\$4,04	R\$1.212,00
156	SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, ADITIVOS: IODATO DE POTÁSSIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 50% CLORETO DE POTÁSSIO, 50% CLORETO DE SÓDIO, SAL LIGHT	Pacote 250g	448219	Cisne ou similar	20					1	20	R\$7,58	R\$151,60
157	SAL, TIPO:GROSSO, APLICAÇÃO:ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO:360 MG/G, ADITIVOS:IODO/PRUSSIATO AMARELO SODA, ACIDEZ:7,20 PH	Embalagem 1kg	216913	Cisne	20					1	20	R\$1,28	R\$25,60
158	SAL, TIPO:REFINADO, APLICAÇÃO:ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEOR MÍNIMO DE CLORETO DE SÓDIO 98,5%	Embalagem 1kg	291893	Cisneou similar	1.600					30	120	R\$1,33	R\$2.128,00
159	SAL, TIPO:REFINADO, APLICAÇÃO:ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEOR MÍNIMO DE CLORETO DE SÓDIO 98,5%. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM COM 2000 SACHÊS DE 1G.	Unidade	291893	Cisneou similar	100					10	50	R\$17,01	R\$1.701,00

160	SALSICHA, CARNE BOVINA, HOT DOG, SEM PIMENTA, CONGELADA, EMBALAGEM À VÁCUO DE 5KG. ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS. O TRANSPORTE DEVERÁ SER EFETUADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE EM CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS E A QUALIDADE DO ALIMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO EM SERVIÇO DE INSPEÇÃO OFICIAL DO ESTABELECIMENTO E PRODUTO, MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA, SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL OU SISTEMA BRASILEIRO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. EMBALAGEM INVIOLEADA E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM DATA DE PRODUÇÃO IGUAL OU INFERIOR A 03 MESES A CONTAR DA ENTREGA NA SEÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO, LOCALIZADA NO INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS, CAMPUS BARBACENA.	kg	350468	PifPaf ou similar	800					20	60	R\$5,18	R\$4.144,00
161	SEMENTE, TIPO:GERGELIM	Embalagem 1kg	373203	Pacháou similar;	5					1	5	R\$18,38	R\$91,90
162	SOJA, TIPO: GRÃO. VALÍDADE: MÍNIMO 1 ANO.	Embalagem 1kg	60712	Marfil ou similar	10					1	10	R\$13,13	R\$131,30
163	SUCO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: MARACUJÁ, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO. VALIDADE: 12 MESES.	Garrafa 500ml	252285	Maguary	10					1	10	R\$5,57	R\$55,70
164	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES: PEPTÍDEOS DE COLÁGENO ASSOCIADO A VITAMINAS, COMPONENTES ADICIONAIS: COM SABOR, APRESENTAÇÃO: PÓ PARA USO ORAL, ADICIONAL: EMBALAGEM INDIVIDUAL, MALTODEXTRINA.	Embalagem 1kg	431303	Athletica ou similar	3					1	3	R\$58,82	R\$176,46
165	TEMPERO, TIPO, GLUMATOMONOSSÓDICO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO.	Embalagem 1kg	440791	Ajinomoto ou similar	2					1	2	R\$9,66	R\$19,32
166	UVA PASSA, INGREDIENTES: UVA, TIPO: SECA (PASSA), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CAROÇO	Embalagem 1kg	308682	La Violetera; Anton ellaou similar	42					1	10	R\$17,10	R\$718,20
167	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR, ESPÉCIE COMUM, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA	Kg	273259	-	5					2	5	R\$4,49	R\$22,45
168	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO, ESPÉCIE BRANCO	kg	363083	-	120					2	50	R\$2,24	R\$268,80



169	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA:MAÇÃ, TIPO:AROMÁTICO, ACIDEZ:4,20 PER, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL:LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	Frasco 750 ml	340581	Castelo ou similar	440					12	156	R\$4,12	R\$1.812,80
170	CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, TIPO EMBALAGEM A VÁCUO, NORMAS TÉCNICAS LAUDO DE CLASSIFICAÇÃO DE CAFÉ FEITO PELA ABIC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA FORTE TIPO EXPORTAÇÃO.	Embalagem 500g	244126	3 corações ou similar	2.000	150		1.100	150	150	2.000	R\$8,49	R\$28.866,00
												<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 656.798,63</b>
<b>AVISO IMPORTANTE: Os itens destacados foram lançados no COMPRASNET com DESCRIÇÕES OU UNIDADE DE MEDIDA diferentes desta tabela.</b>													
<b>Prevalecem as descrições e unidades descritas nesta tabela conforme expresso no Edital.</b>													